

2025年3月期 決算短信 (日本基準) (連結)

2025年5月15日

上場会社名 株式会社指月電機製作所

上場取引所 東

コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役企画本部長 (氏名) 三野 克也

TEL 0798-74-5821

定時株主総会開催予定日 2025年6月26日

配当支払開始予定日

2025年6月9日

有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	27,346	4.0	1,990	81.2	1,797	60.4	1,194	555.9
2024年3月期	26,305	0.7	1,098	17.2	1,120	△8.4	182	△76.1

(注) 包括利益 2025年3月期 1,365百万円 (55.3%) 2024年3月期 879百万円 (△19.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	47.30	—	5.2	4.8	7.3
2024年3月期	6.72	—	0.8	3.0	4.2

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △333百万円 2024年3月期 △330百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	38,344	23,747	61.0	925.90
2024年3月期	36,479	22,772	61.1	882.54

(参考) 自己資本 2025年3月期 23,383百万円 2024年3月期 22,289百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	3,563	△2,573	305	5,929
2024年3月期	△271	△2,086	△2,547	4,531

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	3.00	—	5.50	8.50	214	126.5	1.0
2025年3月期	—	3.00	—	11.00	14.00	353	29.6	1.5
2026年3月期(予想)	—	4.00	—	10.00	14.00		32.1	

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,900	0.5	550	△2.2	500	12.4	300	29.9	11.88
通期	28,000	2.4	1,800	△9.6	1,700	△5.4	1,100	△7.9	43.56

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）			
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期	33,061,003 株	2024年3月期 33,061,003 株
② 期末自己株式数	2025年3月期	7,805,591 株	2024年3月期 7,805,410 株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	25,255,467 株	2024年3月期 27,116,876 株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績		(%表示は対前期増減率)							
		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期		24,615	2.3	2,364	11.9	2,453	8.5	1,254	85.6
2024年3月期		24,071	0.7	2,112	1.3	2,261	3.1	675	13.9

		1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
		円 銭	円 銭
2025年3月期		49.68	—
2024年3月期		24.93	—

(2) 個別財政状態		総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
		百万円		百万円		%		円 銭	
2025年3月期		33,346		19,547		58.6		774.01	
2024年3月期		32,025		18,709		58.4		740.80	

(参考) 自己資本 2025年3月期 19,547百万円 2024年3月期 18,709百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 今後の見通し	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における経済環境は、継続的な物価の上昇、中国市場での競争激化に加え、ここに至りて米国の貿易政策の動向も加わり、一層不透明感が増してきております。

このような経済環境の下、継続して取り組んでいる生産性の改善や価格の適性化に加え、市場の動向を踏まえた資源の再配分などの追求を進めてまいりました。

この結果、当連結会計年度の連結売上高は過去最高となる27,346百万円（前年度比4.0%増）となりました。損益につきましては、営業利益1,990百万円（前年度比81.2%増）、経常利益1,797百万円（前年度比60.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,194百万円（前年度比555.9%増）となりました。

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

産業機器用コンデンサはパワエレ市場を中心に好調に推移したものの、x E V用コンデンサは当社採用品モデルのピークアウト、次モデルの立上げ遅れ等による影響により、前年同期比で減収となりました。

結果、売上高は18,129百万円（前年度比1.3%減）となりました。

②電力機器システム

力率改善用機器に関しては、国内における需要の増加を受けて好調に推移いたしました。

結果、売上高は9,217百万円（前年度比16.1%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①当期の財政状態の概況

（流動資産）

当連結会計年度末における流動資産残高は、933百万円増加し、20,112百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,398百万円、電子記録債権の減少248百万円等によるものであります。

（固定資産）

当連結会計年度末における固定資産残高は、932百万円増加し、18,231百万円となりました。これは主に、建設仮勘定の増加1,847百万円、投資有価証券の減少227百万円等によるものであります。

（流動負債）

当連結会計年度末における流動負債残高は、1,634百万円増加し、6,882百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加1,400百万円等によるものであります。

（固定負債）

当連結会計年度末における固定負債残高は、744百万円減少し、7,715百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少700百万円等によるものであります。

（純資産）

当連結会計年度末における純資産残高は、974百万円増加し、23,747百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加980百万円等によるものであります。

②当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,398百万円増加し、5,929百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、3,563百万円の収入となり、前年度比3,835百万円の収入の増加となりました。これは主に、売上債権の回収影響等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、2,573百万円の支出となり、前年度比486百万円の支出の増加となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の増加等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、305百万円の収入となり、前年度比2,852百万円の収入の増加となりました。これは主に、自己株式の取得による支出の減少等によるものであります。

（3）今後の見通し

今後の経営環境の見通しにつきましては、米国の経済政策動向による影響や為替相場の不安定化等、不透明な状況が継続すると想定されます。当社グループにおいては、電力機器システムを中心とした売上の確保と並行し、人的・物的資源の有効活用を促進し、競争力向上と企業価値向上を推進してまいります。

翌期の見通しにつきましては、売上高28,000百万円（前年度比2.4%増）、営業利益1,800百万円（前年度比9.6%減）、経常利益1,700百万円（前年度比5.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1,100百万円（前年度比7.9%減）を見込んでおります。

（4）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益の配分は、連結業績をベースに、株主各位への安定的かつ適切な利益還元、将来の事業展開や競争力強化のための研究開発投資や設備投資、継続的な経営基盤の強化に必要な内部留保の確保、のこれら3つのバランスを考慮して決定する事を資本政策の基本的な方針としております。

また、当社は「会社法第459条の規定に基づき、取締役会の決議をもって剰余金の配当等を行う事ができる。」旨、定款に定めており、中間配当と期末配当の年2回の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。

上記の基本方針に基づき当期末配当は、11.0円といたします。

なお、次期剰余金の配当につきましては表紙の「2. 配当の状況」をご参照下さい。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、企業間及び経年での比較可能性を確保するため、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、今後の動向を注視し、企業価値向上の観点から適切に対応し検討してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,531,361	5,929,507
受取手形及び売掛金	8,303,314	8,183,672
電子記録債権	3,071,401	2,823,393
商品及び製品	884,327	749,868
仕掛品	929,698	760,951
原材料及び貯蔵品	1,113,576	1,156,880
その他	347,163	509,843
貸倒引当金	△1,150	△1,140
流動資産合計	19,179,692	20,112,977
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,339,408	12,370,061
減価償却累計額	△7,926,448	△8,225,881
建物及び構築物（純額）	4,412,959	4,144,180
機械装置及び運搬具	16,134,991	16,488,043
減価償却累計額	△13,342,746	△14,257,003
機械装置及び運搬具（純額）	2,792,244	2,231,040
土地	4,262,982	4,406,640
建設仮勘定	1,280,186	3,128,085
その他	2,841,475	2,911,242
減価償却累計額	△2,502,234	△2,637,557
その他（純額）	339,241	273,685
有形固定資産合計	13,087,615	14,183,631
無形固定資産		
ソフトウェア	207,335	285,225
その他	206,788	53,504
無形固定資産合計	414,124	338,730
投資その他の資産		
投資有価証券	1,973,002	1,745,251
長期貸付金	1,069,332	1,067,713
繰延税金資産	151,142	220,787
退職給付に係る資産	492,898	576,976
その他	111,519	98,614
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	3,797,795	3,709,243
固定資産合計	17,299,535	18,231,606
資産合計	36,479,228	38,344,584

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,472,858	1,680,401
短期借入金	1,500,000	2,900,000
未払費用	580,588	639,920
未払法人税等	638,276	257,665
賞与引当金	505,435	596,096
役員賞与引当金	12,000	55,000
製品保証引当金	31,706	21,868
製品補償引当金	-	36,001
その他	507,032	695,593
流動負債合計	5,247,897	6,882,547
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	5,100,000	4,400,000
長期未払費用	136,939	136,492
繰延税金負債	62,627	54,287
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,031,434
退職給付に係る負債	559,117	467,275
その他	98,588	125,542
固定負債合計	8,459,239	7,715,033
負債合計	13,707,136	14,597,580
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,301,941
利益剰余金	13,269,123	14,249,124
自己株式	△3,621,039	△3,621,112
株主資本合計	18,925,836	19,931,698
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,103,558	931,490
土地再評価差額金	1,971,993	1,942,523
為替換算調整勘定	△99,605	150,828
退職給付に係る調整累計額	387,261	427,431
その他の包括利益累計額合計	3,363,207	3,452,273
非支配株主持分	483,047	363,031
純資産合計	22,772,091	23,747,003
負債純資産合計	36,479,228	38,344,584

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	26,305,919	27,346,541
売上原価	20,382,007	20,313,174
売上総利益	5,923,911	7,033,367
販売費及び一般管理費		
販売手数料	56,094	80,378
荷造運搬費	472,956	445,133
役員報酬	148,219	162,398
給料及び賃金	1,230,298	1,302,434
賞与	134,446	142,672
賞与引当金繰入額	128,127	151,682
役員賞与引当金繰入額	12,000	55,000
製品保証引当金繰入額	8,845	△993
退職給付費用	50,798	16,216
福利厚生費	326,564	358,376
減価償却費	261,481	289,944
賃借料	157,403	185,105
旅費及び通信費	157,530	165,646
開発費	557,517	563,637
受注前活動費	296,396	306,575
その他	826,619	818,372
販売費及び一般管理費合計	4,825,299	5,042,580
営業利益	1,098,611	1,990,786
営業外収益		
受取利息	21,271	26,067
受取配当金	38,408	41,985
固定資産賃貸料	43,467	43,583
為替差益	115,597	-
スクラップ売却益	203,592	237,542
助成金収入	93,186	90,834
その他	47,347	73,841
営業外収益合計	562,871	513,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業外費用		
支払利息	45,713	52,725
持分法による投資損失	330,466	333,786
為替差損	-	54,890
支払補償費	61,141	163,943
製品補償引当金繰入額	-	36,001
その他	103,316	65,845
営業外費用合計	540,638	707,194
経常利益	1,120,844	1,797,446
特別利益		
投資有価証券売却益	10,841	-
特別利益合計	10,841	-
特別損失		
アドバイザリー費用	164,260	-
特別損失合計	164,260	-
税金等調整前当期純利益	967,425	1,797,446
法人税、住民税及び事業税	777,406	600,049
法人税等調整額	△36,890	△42,061
法人税等合計	740,515	557,988
当期純利益	226,910	1,239,458
非支配株主に帰属する当期純利益	44,763	44,785
親会社株主に帰属する当期純利益	182,146	1,194,672

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	226,910	1,239,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	184,827	△172,068
土地再評価差額金	－	△29,469
為替換算調整勘定	188,126	287,834
退職給付に係る調整額	279,717	40,169
その他の包括利益合計	652,672	126,466
包括利益	879,583	1,365,924
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	807,676	1,283,738
非支配株主に係る包括利益	71,906	82,186

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,001,745	4,276,006	13,327,726	△21,559	22,583,919
当期変動額					
剰余金の配当			△240,749		△240,749
親会社株主に帰属する 当期純利益			182,146		182,146
自己株式の取得				△3,599,479	△3,599,479
連結子会社株式の取得に よる持分の増減					—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	△58,602	△3,599,479	△3,658,082
当期末残高	5,001,745	4,276,006	13,269,123	△3,621,039	18,925,836

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	918,730	1,971,993	△260,589	107,543	2,737,677	415,883	25,737,480
当期変動額							
剰余金の配当							△240,749
親会社株主に帰属する 当期純利益							182,146
自己株式の取得							△3,599,479
連結子会社株式の取得に よる持分の増減							—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	184,827	—	160,984	279,717	625,529	67,163	692,693
当期変動額合計	184,827	—	160,984	279,717	625,529	67,163	△2,965,389
当期末残高	1,103,558	1,971,993	△99,605	387,261	3,363,207	483,047	22,772,091

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,001,745	4,276,006	13,269,123	△3,621,039	18,925,836
当期変動額					
剰余金の配当			△214,672		△214,672
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,194,672		1,194,672
自己株式の取得				△73	△73
連結子会社株式の取得に よる持分の増減		25,934			25,934
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	25,934	980,000	△73	1,005,862
当期末残高	5,001,745	4,301,941	14,249,124	△3,621,112	19,931,698

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,103,558	1,971,993	△99,605	387,261	3,363,207	483,047	22,772,091
当期変動額							
剰余金の配当							△214,672
親会社株主に帰属する 当期純利益							1,194,672
自己株式の取得							△73
連結子会社株式の取得に よる持分の増減							25,934
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△172,068	△29,469	250,433	40,169	89,065	△120,016	△30,950
当期変動額合計	△172,068	△29,469	250,433	40,169	89,065	△120,016	974,911
当期末残高	931,490	1,942,523	150,828	427,431	3,452,273	363,031	23,747,003

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	967,425	1,797,446
減価償却費	1,424,472	1,371,976
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	220	△10
賞与引当金の増減額 (△は減少)	73,151	90,199
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△30,000	43,000
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	8,096	△9,838
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	-	36,001
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	124,074	△91,714
受取利息及び受取配当金	△59,680	△68,052
支払利息	45,713	52,725
持分法による投資損益 (△は益)	330,466	333,786
投資有価証券売却損益 (△は益)	△10,841	-
有形固定資産売却損益 (△は益)	△199	-
固定資産除却損	2,884	1,431
アドバイザリー費用	164,260	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,984,327	445,363
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△7,953	351,678
仕入債務の増減額 (△は減少)	△355,735	118,983
未払金の増減額 (△は減少)	△367,236	109,935
その他	△103,467	△50,300
小計	221,324	4,532,613
利息及び配当金の受取額	59,680	68,052
利息の支払額	△45,964	△54,851
アドバイザリー費用の支払額	△164,260	-
法人税等の支払額	△342,444	△982,201
営業活動によるキャッシュ・フロー	△271,664	3,563,613
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,541,170	△2,323,900
有形固定資産の売却による収入	200	5,920
無形固定資産の取得による支出	△61,448	△9,732
投資有価証券の取得による支出	△1,431	△1,767
投資有価証券の売却による収入	11,841	-
助成金の受取額	42,560	88,290
貸付けによる支出	△514,510	△336,616
その他	△22,231	4,804
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,086,189	△2,573,001
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,500,000	300,000
短期借入金の返済による支出	-	△500,000
長期借入れによる収入	-	900,000
長期借入金の返済による支出	△200,000	-
自己株式の取得による支出	△3,599,479	△73
配当金の支払額	△240,749	△214,672
非支配株主への配当金の支払額	△4,742	△13,097
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△163,170
その他	△2,129	△3,684
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,547,101	305,302
現金及び現金同等物に係る換算差額	90,235	102,231
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,814,719	1,398,145
現金及び現金同等物の期首残高	9,346,080	4,531,361
現金及び現金同等物の期末残高	4,531,361	5,929,507

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。これによる前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品市場別のセグメントから構成されており、「コンデンサ・モジュール」「電力機器システム」の2つを報告セグメントとしております。

「コンデンサ・モジュール」は、産業機器用、自動車用、家電用等のコンデンサ等を製造しております。

「電力機器システム」は、力率改善装置、高調波抑制装置、瞬時電圧低下補償装置、鉄道用き電設備、蓄電器一体型DC-DCコンバータ等を製造しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	コンデンサ・モジュール	電力機器システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,365,505	7,940,413	26,305,919	—	26,305,919
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	18,365,505	7,940,413	26,305,919	—	26,305,919
セグメント利益	949,217	1,954,903	2,904,121	△1,805,509	1,098,611
セグメント資産	23,215,947	8,615,421	31,831,368	4,647,859	36,479,228
その他の項目					
減価償却費	1,059,745	259,782	1,319,527	104,944	1,424,472
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,400,299	185,850	1,586,149	16,469	1,602,618

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	コンデンサ・モジュール	電力機器システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,129,313	9,217,228	27,346,541	—	27,346,541
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	18,129,313	9,217,228	27,346,541	—	27,346,541
セグメント利益	1,230,118	2,653,565	3,883,684	△1,892,898	1,990,786
セグメント資産	23,911,769	10,058,718	33,970,487	4,374,096	38,344,584
その他の項目					
減価償却費	975,656	281,084	1,256,740	115,235	1,371,976
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,081,768	161,083	2,242,852	84,860	2,327,712

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,904,121	3,883,684
「その他」の区分の利益	—	—
全社費用（注）	△1,805,509	△1,892,898
連結財務諸表の営業利益	1,098,611	1,990,786

- (注) 1. 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	31,831,368	33,970,487
「その他」の区分の資産	—	—
全社資産（注）	4,647,859	4,374,096
連結財務諸表の資産合計	36,479,228	38,344,584

(注) 全社資産は、投資有価証券及び管理部門にかかわる資産等であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	1,319,527	1,256,740	—	—	104,944	115,235	1,424,472	1,371,976
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,586,149	2,242,852	—	—	16,469	84,860	1,602,618	2,327,712

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、工場建物等の設備投資額であります。

（1株当たり情報の注記）

	前連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)	当連結会計年度 (自2024年4月1日 至2025年3月31日)
1株当たり純資産額	882.54円	925.90円
1株当たり当期純利益	6.72円	47.30円

（注） 1．潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2．1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)	当連結会計年度 (自2024年4月1日 至2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益（千円）	182,146	1,194,672
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益（千円）	182,146	1,194,672
普通株式の期中平均株式数（千株）	27,116	25,255

（重要な後発事象の注記）

該当事項はありません。